ہندوستانی فارسی شاعروں کے علمی تجربہ اور اسنادی سے خوش ہو کر انھیں خطاب و القاب سے سرفراز کرتے تھے۔

بہنیش نے حسین محی الدین مست کا ذکر کیا ہے۔ یہ اراکٹا کے رہنے والے اور انگریزی حکومت میں صوبہ داری کے منصب پر فائز تھے۔ مست اپنے انگریز انسر کے ہمراہ سیاحت کی غرض سے ایران گئے اور وہاں پہنچ کر فتح علی شاہ قاجار (۱۲۱۸ھ/۱۸۰۳ء - ۱۲۵۰ھ - ۱۸۳۲ء) کے دربار سے انھیں خان کا لقب عطا ہوا۔ اسی طرح ایک دوسرے شاعر مولوی تراب علی مخلص بہ نامی، کپتان لاکٹ کے ساتھ ایران گئے اور وہاں ایرانی ہلار و نظار و شعرا سے ان کے ادبی معرکے رہے۔

اشارات بہنیش میں دو ایرانی شعرا کا ذکر بھی ملتا ہے۔ مرزا حسن علی مخلص بہ وفا جو مرزا بزرگ شیرازی کے لقب سے مشہور تھے۔ دوسرے دھال شیرازی وفا انگلستان

کے ولادت: ۱۲۲۴ھ / ۱۸۰۹ء، وفات: ۱۳۷۹ھ / ۱۸۵۹ء۔ ان کے والد کا نام مرزا

سید علی مخلص بہ نیاز تھا۔ وفات اپنے والد سے تعلیم حاصل کی۔ اس کے علاوہ خطاطی میں

بھی مہارت حاصل کی۔ وفات ۱۲۵۴ھ / ۱۸۳۸ء میں ہندوستان آئے یہاں سے مکہ معظمہ

گئے اور مصر کے راستے، یورپ پہنچے۔ عرصہ تک لندن اور پیرس میں طب کی تعلیم میں مصروف رہے۔ بعد ازاں دوبارہ ہندوستان آئے اور کچھ عرصہ تک کلکتہ میں طب کی تدریس کی اور

مطب کیا۔ ۱۲۷۹ھ / ۱۸۵۹ء میں ایران لوٹنے اور شہد کی زیارت کی غرض سے

بہینی آکر بیمار پڑ گئے اور فوت ہو گئے وفا کا دیوان تقریباً پندرہ ہزار اشعار پر مشتمل ہے۔

دانشندان و سخن سرا یان فارس (چاپ تہران) ۲۵ (قسمت دوم) ص۔ ۸۱۵۔

۸۲ صغ گشتی ص ۸۹۵۔

کے ولادت: ۱۱۹۳ھ / ۱۷۷۹ء، وفات: ۱۲۶۲ھ / ۱۸۴۵ء۔ دھال غزل سرانی

میں کمال رکھتے تھے۔ ماہر و ہنرمند خطاط تھے۔ پندرہ ہزار سے زائد اشعار پر مشتمل دیوان

دانی لکھ منو ہے۔

گئے اور وہاں سے ۱۳۵۸ھ / ۱۸۴۲ء میں مدراس پہنچے۔ اور چھ ماہ قیام کرنے کے بعد بمبھال منتقل ہو گئے۔ وصال شیرازی ہندوستان نہیں آئے لیکن یہ اپنے دور کے ملک الشعراء تھے۔